
C O M U N E    D I     M O N T E R E A L E

PROVINCIA DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE
AREA AMMINISTRATIVA E

DEI SERVIZI GENERALI ED AUSLILIARI

Registro cronologico area Amministrativa e dei Servizi Generali ed
Ausliari n.81 del 15-09-020

Registro generale n. 504

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Assunzione,  a tempo pieno ed indeterminato, di un

Istruttore di Vigilanza, cat. C1. Provvedimenti.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di settembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/PROCEDIMENTO



Premesso che:
nel piano triennale del fabbisogno del personale 2020-2022 approvato giusta deliberazione di
G.C.n.101 del 20.11.2019 (successivamente modificata con deliberazione di C.C. n.16 del
13/08/2020 su proposta della Giunta Comunale formulata con deliberazione n.63 del
29/07/2020), è stata programmata, per l’annualità 2020, l'assunzione a tempo pieno e
indeterminato di  un agente di Polizia locale cat. C, posizione economica Cl;
con deliberazione di Giunta Comunale n.6 del 16/01/2020 è stata effettuata, con esito negativo,
la ricognizione delle eccedenze di personale, successivamente comunicata, con nota Prot.885 del
21/01/2020, alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica;
con deliberazione di Giunta Comunale n.10 del 30/01/2020 è stato approvato il Piano delle
Performance;
con deliberazione di Giunta Comunale n.4 del 16/01/2020 è stato approvato il Piano Triennale
delle Azioni Positive triennio 2020/2022;
con deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 13/08/2020 è stato approvato il rendiconto
della gestione per l’esercizio 2019;
con deliberazione di Consiglio Comunale n.16 del 13/08/2020 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.);
con deliberazione di Consiglio Comunale n.17 del 13/08/2020 è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2020/2022;
il Comune di Montereale (AQ) a seguito dell'esito negativo della procedura di mobilità
obbligatoria ex art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001 e dell’esito negativo della procedura di mobilità
volontaria (determinazione di Area Amministrativa n.63 del 02/07/2020) ha avviato, per
l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di un Istruttore di Vigilanza, cat. C1, con
determinazione di Area Amministrativa n.64 del 02/07/2020, la procedura di utilizzo delle
graduatorie di altri enti del comparto Funzioni Enti Locali, mediante approvazione di schema di
avviso manifestazione d’interesse idonei graduatorie concorsi esperiti da altre amministrazioni
agente polizia locale cat.C pos.econ.C1;

Dato atto:
che a seguito di pubblicazione del predetto avviso (Pubblicazione all’albo n.552 del 08/07/2020;
sul sito istituzionale dell’Ente/Amministrazione Trasparente il 08/07/2020; per estratto, in
Gazzetta Ufficiale, IV Serie Speciale Concorsi ed Esami n.56 del 21/07/2020; mediante
diffusione a tutti i Comuni d’Abruzzo per il tramite di Anci Abruzzo con nota prot.7010 del
17/07/2020), sono pervenute nei termini utili, varie manifestazioni d’interesse di candidati a
riguardo, esistenti agli atti d’ufficio;
con note Prot. 7584/2020, 7585/2020, 7586/2020, 7587/2020, 7588/2020, 7589/2020,
7590/2020, 7591/2020, 7593/2020, 7594/2020, 7595/2020, 7596/2020 veniva richiesto alle varie
amministrazioni segnalate dagli interessati l’utilizzo della graduatoria previa stipula di un
accordo concordato tra Enti;

VISTI i criteri per l’utilizzo delle graduatorie di cui al punto C del vigente regolamento per l’assunzione
di personale mediante l’utilizzo di graduatorie di altri enti approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n.95 del 29/10/2018 e dato atto del seguente primo criterio di priorità:

graduatorie di Comuni aventi sede nella Provincia dell’Aquila, con preferenza, in base al1.
criterio della territorialità, per i Comuni più vicini al comune di Montereale;

Ritenuto che in base al predetto criterio di territorialità la graduatoria da scegliere risultava essere quella
del Comune di Avezzano (AQ), che, nel riscontrare la richiesta Prot. 7584 del 06/08/2020, con nota
datata 14/08/2020, pervenuta al Prot. in data 14/08/2020 ed acquisita al n.8010/2020, ha trasmesso lo
schema di convenzione  da utilizzare nei casi di condivisione della propria graduatoria concorsuale da
parte di altri enti;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.75 del 26/08/2020 con la quale è stato disposto di
approvare lo schema di convenzione che regolamenta le modalità di utilizzo della graduatoria del
Comune di Avezzano (AQ) approvato con deliberazione di giunta comunale  n. 307 del 21/12/2018,
relativa al concorso pubblico per esami  per la copertura di n. 1 posto di Istruttore di Vigilanza Agente di
Polizia locale -cat C  economica Cl -a tempo pieno e indeterminato da assegnare all'Area di Vigilanza;

VISTA la convenzione nella versione definitiva sottoscritta digitalmente dai Comuni di Avezzano (AQ) e
Montereale (AQ), restituita dal Comune di Avezzano (AQ) con nota datata 27/08/2020, acquisita al Prot.



8151 del 27/08/2020 unitamente alla graduatoria di interesse in corso di validità con precisazione che il
primo nominativo utile all’assunzione era il n.23 - Sig. Di Paolo Gianpiero;

DATO ATTO:
che il Sig. Di Paolo Gianpiero, al n.23 della graduatoria, invitato con nota Prot. 8153/2020 a
confermare la disponibilità in merito all’assunzione, con nota acquisita al Prot. 8169/2020, ha
comunicato la propria indisponibilità;
che i Sig.ri Stringini Davide, De Blasis Noemi, Lolli Valentina e Napoleoni Daniele
rispettivamente ai nn. 24, 25, 26 e 27 della graduatoria, risultano essere stati già assunti da altri
Enti Locali, giusta nota del Comune di Avezzano (AQ) Prot. 8151 del 27/08/2020;
che il Sig. Almonte Michele, al n.28 della graduatoria, invitato con nota Prot. 8170/2020 a
confermare la disponibilità in merito all’assunzione, con nota acquisita al Prot. 8171/2020, ha
comunicato la propria indisponibilità;
che il Sig. Biocca Valerio, al n.29 della graduatoria, invitato con nota Prot. 8172/2020 a
confermare la disponibilità in merito all’assunzione, non ha riscontrato la predetta nei termini
assegnati (31/08/2020);
che il Sig. Vitale Valerio, al n.30 della graduatoria, invitato con nota Prot. 8275/2020 a
confermare la disponibilità in merito all’assunzione, con nota acquisita al Prot. 8277/2020, ha
comunicato la propria indisponibilità;
che il Sig. Di Matteo Fabrizio, al n.31 della graduatoria, invitato con nota Prot. 8278/2020 a
confermare la disponibilità in merito all’assunzione, con nota acquisita al Prot. 8301/2020, ha
comunicato la propria indisponibilità;
che il Sig. Silvestri Gianluca, al n.32 della graduatoria, invitato con nota Prot. 8302/2020 a
confermare la disponibilità in merito all’assunzione, con nota acquisita al Prot. 8529/2020, ha
comunicato la propria indisponibilità;
che il Sig. Laurenzi Marco, al n.33 della graduatoria, invitato con nota Prot. 8530/2020 a
confermare la disponibilità in merito all’assunzione, con nota acquisita al Prot. 8531/2020, ha
comunicato la propria disponibilità;
che con nota Prot. 8532/2020 è stata richiesta al Sig. Laurenzi Marco la documentazione
necessaria per l’assunzione;
che con nota acquisita al Prot. 8607 del 10/09/2020 (con allegato il certificato della Procura
della Repubblica concernente i carichi pendenti ed il certificato generale del casellario
giudiziale), il Sig. Laurenzi Marco, nato ad Avezzano (AQ) il 25/03/1997 e residente a Tortoreto
(TE) ha dichiarato, ai sensi del D.P.R. 445/2000:
di accettare l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di Istruttore di Vigilanza, cat. C1;-
di accettare e conoscere tutte le norme e condizioni previste nel regolamento organico del-
personale e del codice disciplinare;
di non avere altri rapporti di impiego pubblico o privato ai sensi dell’art.53 del D. Lgs.vo-
n.165/2001;

che il Sig. Laurenzi Marco è stato sottoposto a visita del medico del lavoro, giusta nota Prot.
8759 del 15/09/2020, attestante il giudizio di idoneità alla mansione;

Ribadito il rispetto, da parte del Comune di Montereale (AQ) delle prescrizioni e dei presupposti
necessari per procedere ad assunzioni, a qualsiasi titolo e con qualsivoglia tipologia contrattuale ed in
particolare:

Pareggio di bilancio;A)
Disposizioni e prescrizioni concernenti la riduzione della spesa di personale per gliB)
Enti, quali il Comune di Montereale (AQ), sottoposti al patto di stabilità (disposizioni e
prescrizioni verificate con deliberazione di Giunta Comunale n.101 del 20/11/2019);
Assenza di situazioni di sovrannumero ed eccedenze di personale (verifica effettuataC)
con deliberazione di Giunta Comunale n.6 del 16/01/2020);
Approvazione del piano delle azioni positive 2020/2022 (piano adottato conD)
deliberazione di Giunta Comunale n.4 del 16/01/2020);
Approvazione del Piano delle Performance 2020/2022 e del Piano dettagliato degliE)
obiettivi (deliberazione di Giunta Comunale n.10 del 30/01/2020);
Approvazione del bilancio finanziario 2020/2022;F)
Approvazione del rendiconto 2019;G)
Comunicazione di approvazione del bilancio finanziario 2020/2022 e del rendicontoH)
2019 alla Banca dati delle Amministrazioni Pubbliche;



Conseguimento del saldo inferiore al 3% delle entrate finali – condizione ancora daI)
verificarsi;
Assenza di richieste di spazi finanziari in attuazione di intese e patti di solidarietà –J)
condizione ancora da verificarsi;
Rispetto del valore di cui all’art.1 del Decreto 17/03/2020 (valore rispettato come daK)
attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario Prot. 4456/2020 e da prospetto
dimostrativo allegato alla deliberazione di Giunta Comunale n.63 del 29/07/2020);

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

VISTA la Legge n.241/1990 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs.vo n.165/2001;

VISTO il D. Lgs.vo n.267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

-di disporre l’assunzione, a tempo pieno ed indeterminato, dal 16/09/2020, del Sig. Laurenzi Marco, nato
il 25/03/1997 a Avezzano (AQ) e residente a Tortoreto (TE), quale Istruttore di Vigilanza, cat. C1,
tramite convenzione con il Comune di Avezzano (AQ), nelle modalità di utilizzo della graduatoria del
Comune di Avezzano (AQ) approvate con deliberazioni di Giunta del Comune di Avezzano n.307 del
21/12/2018 e del Comune di Montereale (AQ) n.75 del 26/08/2020;

-di approvare lo schema di contratto individuale, allegato “A” al presente atto, ai sensi dell’art.14 del
contratto C.C.N.L. degli Enti Locali, con il quale si procederà all’assunzione nel relativo profilo
professionale;

-di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-tecnica, di cui all’art.147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, la regolarità, la legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
Responsabile del Servizio;

-di dare atto che il presente atto è rilevante ai fini dell’Amministrazione trasparente di cui all’art.33/2013
e sarà inserito in apposita sezione del Sito Istituzionale;

-di comunicare l’assunzione al Comune di Avezzano (AQ);

-di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per l’apposizione del
visto di regolarità contabile ai sensi dell’art.151, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 per gli ulteriori
adempimenti di competenza.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT. FRANCESCO GRAZIANI

Montereale, lì

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto GRAZIANI FRANCESCO

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da oggi
all'Albo Pretorio fino al

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, lì                         GRAZIANI FRANCESCO


